

BANKINTER

DEPARTAMENTO DE COMUNICACION
Paseo de la Castellana, 29
28046 MADRID
Tel. (91) 359 77 0078 53
Fax (91) 359 75 40
<http://www.bankinter.es>
E-mail: acubatas@bankinter.es
mgomez@bankinter.es

ATT. MERCADOS SECUNDARIOS
CNMV

FECHA: 18 de Julio de 1998

BANKINTER

DEPARTAMENTO DE COMUNICACION
Paseo de la Castellana, 29
28046 MADRID
Tel. (91) 359 77 0078 53
Fax (91) 359 75 40
<http://www.bankinter.es>
E-mail: acubatas@bankinter.es
mgomez@bankinter.es

El incremento del beneficio por acción en el primer semestre ha sido del 13,30%

EL BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS DE BANKINTER AUMENTA UN 8,80%

El Grupo Bankinter ha obtenido en el primer semestre del año un beneficio antes de impuestos de 14.869 millones de pesetas, cifra superior en un 8,80% a la obtenida en el mismo período de 1997.

El negocio de clientes ha generado unos beneficios de 12.605 millones de pesetas, lo que representa un aumento del 19,92% respecto al primer semestre del año anterior. Este incremento se produce, en buena parte, por los mayores volúmenes gestionados por el Banco: 1,53 billones de pesetas de recursos y 1,29 billones de inversión, que aumentan un 57,86% y un 43,79% respectivamente, si los comparamos con los datos al 30 de junio de 1997. Los recursos gestionados fuera de balance, que ascienden a 1,24 billones, crecen un 20,77%.

Como consecuencia de esta favorable evolución del negocio de clientes, en la Cuenta de Resultados adjunta se produce, al cierre de este período, un cambio positivo en la tendencia de los últimos trimestres en el "Margen de intermediación", así como un incremento del 18,61% en el capítulo de "Comisiones netas".

En este mismo documento, la partida de "Resultados de operaciones financieras" incluye, entre otros conceptos, los movimientos del fondo de autocartera del Banco, como consecuencia de la compra y amortización de acciones propias. Esta disminución no afecta al beneficio del Banco, al tener su contrapartida en la línea de "Resultados extraordinarios". De no haberse producido este efecto, el "Margen ordinario" hubiera sido de 38.246 millones de pesetas, con un aumento del 5,24% y el "Margen de explotación" de 20.750 millones de pesetas, con un incremento del 2,29%.

El pasado 25 de junio Bankinter celebró su Junta General, en la que se aprobaron cuatro importantes medidas en beneficio de los accionistas: un incremento del 14,28% del primer dividendo a cuenta del ejercicio 1998; el reparto en efectivo de 50 pesetas por acción con cargo a la prima de emisión de acciones (ambos abonados el pasado 4 de julio); una reducción del 2,81% del capital social y, por último, la división del valor nominal de las acciones, que pasan de 500 a 250 pesetas por título, que será efectiva el próximo 20 de julio.

DATOS SIGNIFICATIVOS

[millones de pesetas]	30-VI-1998		30-VI-1997		diferencia	
	Importe	%	Importe	%	Importe	%
Recursos propios computables	143.164		140.042		9.122	6,51
Activos totales	2.144.290		1.805.135		339.155	18,79
Créditos sobre clientes	1.294.456		900.236		394.220	43,79
Recursos de clientes	1.525.833		966.543		559.290	57,86
Recursos gestionados fuera de balance	1.235.929		1.023.337		212.592	20,77
Fondos de Inversión y Pensiones	1.068.275		915.548		152.727	16,69
Beneficio neto	10.099		9.383		716	7,63
Coefficiente de solvencia	12,03%		13,37%		-1,34%	(10,02)
Ratio de eficiencia	46,74%		40,66%		6,08%	14,95
ROE	17,06%		18,79%		-1,73%	(9,21)
ROA	1,03%		1,11%		-0,08%	(7,21)
Número de oficinas	257		251		6	2,39
Número de empleados (tomadas efectivas)	2.416		2.335		81	3,47

RESULTADOS COMPARATIVOS

[Millones de pesetas]	1998		primer semestre 1997		diferencia	
	importe	% S/ATM	importe	% S/ATM	importe	%
Activos totales medios	1.874.488	100	1.705.423	100	269.065	15,78
Intereses y rendimientos asimilados	52.034	5,31	54.337	6,43	-2.303	-4,24
de los que: cartera de renta fija	10.002	1,02	14.751	1,74	-4.749	-32,19
Intereses y cargas asimiladas	33.979	3,44	38.113	4,27	-2.434	-6,74
Rendimiento de la cartera de renta variable	219	0,02	203	0,02	16	7,88
Margen de intermediación	18.574	1,90	18.427	2,18	147	0,80
Comisiones netas	10.762	1,10	9.229	1,09	1.533	16,61
Resultados de operaciones financieras	5.304	0,54	8.696	1,03	-3.392	-30,94
Margen ordinario	34.640	3,54	36.342	4,30	-1.702	-4,68
Gastos generales de administración	16.192	1,65	14.777	1,75	1.415	9,58
a) De personal	9.410	0,96	8.794	1,04	616	7,00
b) Otros gastos administrativos	6.782	0,69	5.983	0,71	799	13,35
Amortización y saneamiento de activos materiales e inmateriales	1.607	0,16	1.401	0,17	206	14,70
Otros resultados de explotación	303	0,03	122	0,01	181	148,35
Margen de explotación	17.144	1,75	20.286	2,40	-3.142	-15,49
Resultados netos generados por sociedades puestas en equivalencia	346	0,04	-207	-0,02	553	267,15
Amortización del fondo de comercio de consolidación	8	0,00	4	0,00	4	100,00
Resultados por operaciones del Grupo	1	0,00	73	0,01	-72	-68,83
Amortización y provisiones para insolvencias	1.038	0,11	1.085	0,12	3	0,29
Saneamiento de inmovilizaciones financieras	6	0,00	10	0,00	-4	-40,00
Resultados extraordinarios	-1.570	-0,16	-5.412	-0,64	3.842	70,99
Resultado antes de impuestos	14.869	1,52	13.691	1,62	1.178	8,60
Impuesto sobre beneficios	4.769	0,49	4.308	0,51	461	10,70
Otros impuestos	1	0,00	-	0,00	1	1
Resultado consolidado del ejercicio	10.099	1,03	9.383	1,11	716	7,53